
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

SETTORE 

PATRIMONIO-ED.SCOLASTICA -GENIO CIVILE -PROT.CIV. 
 

 

Registro Generale n. 4 del 05-01-2011 

Registro Settore    n. 2   del 05-01-2011 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: Lavori di ampliamento edificio ex Padiglione di Chimica per sede I.P.S.I.A. 

1° Stralcio. CUP C63B0000090007. Affidamento incarico per letture 

inclinometriche e per indagini geofisiche con sismica a rifrazione e MASW 

alla Ditta GEA Snc di Ascoli Piceno. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 

 che con Deliberazione Giunta Provinciale n. 48 del 11/03/2010 è stato approvato il Progetto 

Definitivo denominato “Lavori di ampliamento edificio ex Padiglione di Chimica per sede 

I.P.S.I.A. 1° Stralcio” per un importo di € 450.000,00; 

 che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 218 del 02/09/2010 è stato approvata la 

variazione del quadro economico dello stesso progetto approvato con Deliberazione di 

Giunta Provinciale n. 48 del 11/03/2010; 

 che con Determina Dirigenziale n. 695/Gen. del 30/06/2010 del Servizio Risorse Finanziarie 

l’Amministrazione Provinciale di Fermo ha assunto un mutuo di € 450.000,00 per 

finanziare l’intervento in questione con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 148/Sett. (1409/Gen.) del 25/11/2010 con la quale si affidavano 

alla ditta Geotecno di Dott. Bellesi Roberto con sede in Piediripa (MC) una serie di indagini 

geotecniche di laboratorio necessarie per l’ottenimento delle autorizzazioni richieste per l’intervento 

in questione per un importo complessivo di € 3.500,00 (I.V.A. compresa); 

 

Considerato che i risultati richiesti sono stati raggiunti mediante una sola indagine del costo di € 

1.722,00 (I.V.A. compresa);  

 

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare l’importo relativo all’affidamento della ditta Geotecno di 

Dott. Bellesi Roberto da € 3.500,00 (I.V.A. compresa) quale importo complessivo presunto per la 



Determinazione PATRIMONIO-ED.SCOLASTICA -GENIO CIVILE -PROT.CIV. n.2 del 05-01-2011 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 2 

serie di indagini previste ad € 1.722,00 (I.V.A. compresa) quale importo dell’indagine 

effettivamente svolta e sufficiente ai fini del risultato atteso; 

 

Preso atto dell’economia di € 1.778,00, derivante dal minor costo relativo all’affidamento della 

ditta Geotecno di Dott. Bellesi Roberto per le motivazione sopra addotte, da utilizzare per ulteriori 

affidamenti di indagini per finalità di autorizzazione; 

 

Considerato, altresì, che ai fini dell’ottenimento delle autorizzazioni necessarie per l’intervento in 

questione, nonché per il procedimento della progettualità si ritiene necessario effettuare delle letture 

inclinometriche e delle indagini geofisiche con sismica a rifrazione e MASW e che per eseguire 

dette indagini occorre affidarsi a ditte altamente esperte in materia; 

 

Visto il Regolamento Provinciale per Forniture e Servizi in Economia, approvato con Delibera del 

Consiglio Provinciale n. 9 del 17/09/2009, che stabilisce sia la possibilità di poter richiedere 

prestazioni di servizi di assistenza tecnica in economia per importi inferiori ad € 206.000,00, sia la 

possibilità di trattare con un unico interlocutore nel caso in cui  l’importo della spesa non superi 

l’ammontare di € 20.000,00;  

 

Considerato, pertanto: 

 

 che a seguito di un’attenta ed accurata ricerca sul mercato, è stata individuata come ditta 

specializzata in materia, idonea ad effettuare le suddette indagini, la ditta Gea Snc con sede 

legale in Via del Commercio, 3 in Ascoli Piceno; 

 che la stessa ha presentato un preventivo relativo all’esecuzione dell’indagine sismica di € 

1.200,00 (I.V.A. compresa) e un preventivo relativo all’esecuzione di letture 

inclinometriche di € 540,00 (I.V.A. compresa); 

 che il costo complessivo di € 1.740,00 (I.V.A. compresa) risulta congruo alla prestazione 

richiesta;  

 che si è verificata un’economia di € 1.778,00, derivante dal minor costo relativo 

all’affidamento alla ditta Geotecno di Dott. Bellesi Roberto con sede in Piediripa (MC), per 

le motivazione sopra addotte; 

 che la somma di € 1.740,00 (I.V.A. compresa) trova copertura finanziaria nelle somme a 

disposizione dell’Amministrazione per il progetto denominato: “Lavori di ampliamento 

edificio ex Padiglione di Chimica per sede I.P.S.I.A. 1° Stralcio” alle seguenti voci: 

- Lavori in economia                €  2.500,00 

- Imprevisti                               €  5.531,57 

- Spese consulenza e supporto  € 1.500,00, 

finanziato con mutuo contratto con la Cassa DD.PP., al Cap. 2015/1 del corrente bilancio, c.i. 510; 

Ritenuto necessario ed urgente affidare alla Società le indagini in questione ed effettuare le 

suddette  letture inclinometriche ed indagini geofisiche con sismica a rifrazione e MASW; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

D E T E R M I N A 



Determinazione PATRIMONIO-ED.SCOLASTICA -GENIO CIVILE -PROT.CIV. n.2 del 05-01-2011 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 3 

 

1. Di rettificare l’importo relativo all’affidamento della ditta Geotecno di Dott. Bellesi Roberto da 

€ 3.500,00 (I.V.A. compresa) quale importo complessivo presunto per la serie di indagini 

previste ad € 1.722,00 (I.V.A. compresa) quale importo dell’indagine effettivamente svolta e 

sufficiente ai fini del risultato atteso; 

 

2. Di dare atto, che tale minor costo genera un’economia di € 1.778,00 da utilizzare per ulteriori 

affidamenti di indagini per finalità di autorizzazione; 

 

3. di affidare alla Ditta GEA Snc con sede in Via del Commercio, 3 in Ascoli Piceno le indagini 

di cui al presente provvedimento, per un importo di spesa presunto pari ad € 1.740,00, come da 

allegato computo; 
 

 

4. di dare atto che l’onere di spesa complessivo di € 1.740,00, trova copertura finanziaria nelle 

somme a disposizione dell’Amministrazione per il progetto denominato: “Lavori di 

ampliamento edificio ex Padiglione di Chimica per sede I.P.S.I.A. 1° Stralcio” alle seguenti 

voci: 

- Lavori in economia                €  2.500,00 

- Imprevisti                               €  5.531,57 

- Spese consulenza e supporto  € 1.500,00, 

finanziato con mutuo di € 450.000,00 contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per 

azioni, al Cap. 2015/1 del corrente bilancio, c.i. 510; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione: 

- all’Assessore al Patrimonio ed Edilizia Scolastica; 

- al Settore Risorse Umane e Finanziarie; 

- al Segretario Generale per gli adempimenti previsti nello Statuto Provinciale 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

Ing. STEFANO BABINI Ing. STEFANO BABINI 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

24-02-2011 

 

Fermo, lì 24-02-2011 

 Il Dirigente del Settore Finanziario 

 Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 



Determinazione PATRIMONIO-ED.SCOLASTICA -GENIO CIVILE -PROT.CIV. n.2 del 05-01-2011 PROVINCIA 

DI FERMO 

 

Pag. 4 

 

 

Il presente atto viene pubblicato in elenco 

                                      


